
平成２０年度特定健康診査・特定保健指導の実施状況について（概要）

８月２５日、厚生労働省保険局から報道機関等に対して「平成２０年度特定健康診査・特定保健指導の実施状況に

ついて」がプレス発表され、以下の数値等が公表された。

【報道発表資料中の主な数値】

１．特定健診の実施率（平均 38.3％）

［高い保険者］共済組合（58.7％）、組合健保（58.0％）

［低い保険者］国保組合（31.3％）、市町村国保（30.8％）、協会けんぽ（29.5％）、船員保険（22．6％）

２．特定保健指導の実施率（平均 7.8％）

市町村国保（14.1％）、船員保険（7.2％）、組合健保（7.0％）、共済組合（4.3％）協会けんぽ（3.1％）、国保組合（2.4％）

３．内臓脂肪症候群該当者割合（平均 14.5％）

船員保険（21.8％）、市町村国保（16.4％）、国保組合（16.2％）、共済組合（13.7％）、組合健保（13.4％）、協会けんぽ（13.1％）

４．内臓脂肪症候群予備群者割合（平均 12.5％）

船員保険（19.7％）、国保組合（13.6％）、組合健保（13.2％）、共済組合（12.9％）、市町村国保（12.0％）、協会けんぽ（11.6％）

※ 報道発表資料については、厚生労働省ホームページに掲載されている。

http://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/2r9852000000neou.html
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平成20年度 特定健康診査・特定保健指導の実施状況

【1　全体_保険者の種類別】

全体 市町村国保 国保組合
全国健康
保険協会

組合健保 船員保険 共済組合

1 特定健康診査対象者数 51,919,920 22,516,991 1,673,556 12,906,629 11,089,499 74,497 3,658,748
2 特定健康診査の対象となる被扶養者の数※ 9,214,134 6,580 4,282,433 3,800,734 30,241 1,094,146
3 特定健康診査受診券を配布した被扶養者の数※ 4,352,440 1,520 1,229,390 2,120,293 5,873 995,364
4 特定健康診査受診者数 19,870,439 6,945,611 524,196 3,804,147 6,430,365 16,844 2,149,276
5 特定健康診査実施率 38.3% 30.8% 31.3% 29.5% 58.0% 22.6% 58.7%
6 特定保健指導の対象者数 3,942,621 1,147,314 115,454 805,279 1,390,437 5,396 478,741
7 特定保健指導の対象者の割合 19.8% 16.5% 22.0% 21.2% 21.6% 32.0% 22.3%
8 特定保健指導の終了者数 307,847 162,327 2,793 25,174 96,689 386 20,478
9 特定保健指導の終了者の割合（特定保健指導実施率） 7.8% 14.1% 2.4% 3.1% 7.0% 7.2% 4.3%
10 内臓脂肪症候群該当者数 2,881,808 1,139,773 84,883 499,848 859,726 3,667 293,911
11 内臓脂肪症候群該当者割合 14.5% 16.4% 16.2% 13.1% 13.4% 21.8% 13.7%
12 内臓脂肪症候群予備群者数 2,474,560 835,576 71,130 440,995 846,005 3,314 277,540
13 内臓脂肪症候群予備群者割合 12.5% 12.0% 13.6% 11.6% 13.2% 19.7% 12.9%
14 高血圧症の治療に係る薬剤を服用している者の数 3,805,284 2,089,698 95,567 549,338 796,892 2,740 271,049
15 高血圧症の治療に係る薬剤を服用している者の割合 19.2% 30.1% 18.2% 14.4% 12.4% 16.3% 12.6%
16 脂質異常症の治療に係る薬剤を服用している者の数 2,011,263 1,186,935 43,850 253,056 388,030 1,101 138,291
17 脂質異常症の治療に係る薬剤を服用している者の割合 10.1% 17.1% 8.4% 6.7% 6.0% 6.5% 6.4%
18 糖尿病の治療に係る薬剤を服用している者の数 819,934 392,262 21,289 135,320 203,633 806 66,624
19 糖尿病の治療に係る薬剤を服用している者の割合 4.1% 5.6% 4.1% 3.6% 3.2% 4.8% 3.1%

※被用者保険の保険者のみ計上
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別表１



平成20年度 特定健康診査・特定保健指導の実施状況

【12　船員保険_年齢階級別】

全体 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65～69歳 70～74歳

1 特定健康診査対象者数 74,497 9,002 10,914 15,248 20,063 11,032 5,076 3,162
2 特定健康診査の対象となる被扶養者の数 30,241 3,778 4,607 6,182 6,846 4,085 2,401 2,342
3 特定健康診査受診券を配布した被扶養者の数 5,873 732 951 1,321 1,437 777 337 318
4 特定健康診査受診者数 16,844 2,321 2,807 3,953 4,854 1,965 710 234
5 特定健康診査実施率 22.6% 25.8% 25.7% 25.9% 24.2% 17.8% 14.0% 7.4%
6 特定保健指導の対象者数 5,396 817 983 1,287 1,564 527 174 44
7 特定保健指導の対象者の割合 32.0% 35.2% 35.0% 32.6% 32.2% 26.8% 24.5% 18.8%
8 特定保健指導の終了者数 386 64 98 78 101 28 13 4
9 特定保健指導の終了者の割合（特定保健指導実施率） 7.2% 7.8% 10.0% 6.1% 6.5% 5.3% 7.5% 9.1%
10 内臓脂肪症候群該当者数 3,667 347 505 839 1,174 537 198 67
11 内臓脂肪症候群該当者割合 21.8% 15.0% 18.0% 21.2% 24.2% 27.3% 27.9% 28.6%
12 内臓脂肪症候群予備群者数 3,314 483 542 706 989 394 154 46
13 内臓脂肪症候群予備群者割合 19.7% 20.8% 19.3% 17.9% 20.4% 20.1% 21.7% 19.7%
14 高血圧症の治療に係る薬剤を服用している者の数 2,740 93 210 511 992 561 265 108
15 高血圧症の治療に係る薬剤を服用している者の割合 16.3% 4.0% 7.5% 12.9% 20.4% 28.5% 37.3% 46.2%
16 脂質異常症の治療に係る薬剤を服用している者の数 1,101 58 105 235 397 203 77 26
17 脂質異常症の治療に係る薬剤を服用している者の割合 6.5% 2.5% 3.7% 5.9% 8.2% 10.3% 10.8% 11.1%
18 糖尿病の治療に係る薬剤を服用している者の数 806 36 67 146 299 161 70 27
19 糖尿病の治療に係る薬剤を服用している者の割合 4.8% 1.6% 2.4% 3.7% 6.2% 8.2% 9.9% 11.5%

全体的事項

特定保健指導
に関する事項

内臓脂肪症候
群に関する事

項

服薬中の者に
関する事項

別表１２


